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※本常見問題僅供參考，相關規定與流程可能隨時變動，本公司不保證所提供內容之準確性和可靠性且對

於所提供之資訊不負任何法律責任，所有詳情請以實際情況或最新經濟部網站及相關公告為準。 

 

台灣輸美貨品原產地聲明書 

常見問題 

 

1. 聲明書需要寫提單號碼嗎? 要寫在哪裡? 我可以不要寫嗎?  

A. 請務必在「輸美國貨品原產地聲明書」上方填上 FedEx 提單號碼。 

  

 

2. 只有正式報關的貨才需要提供嗎? 

A. 只有出口美國、需要正式報關 (X8)，且產地為台灣（MIT）的貨物，需要

檢附「輸美國貨品原產地聲明書」。 

 

3. 請問有如何填寫的說明可以提供嗎? 

A. 以下圖「輸美國貨品原產地聲明書」來說 ，因為具法律效力，除了出口報

單號碼(藍框處)我們可以協助填寫，其餘紅框部分，都需要客戶親自勾選。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                          修訂日期: 2025年 5月 13日            

一、原產地聲明的部分 : 

下圖 1. 填寫公司登記的名稱(英文可以)，個人填個人的名字 

下圖 2. 填寫報單號碼 (如果還沒有從出口報關部得知報單號碼，可以空白，

請務必在「輸美國貨品原產地聲明書」上方填上 FedEx 提單號碼)。 

下圖 3. 填寫符合原產地是臺灣的貨品項次號碼 

 

根據經濟部國際貿易署原產地證明書及加工證明書管理辦法: (參考如下網址: 

https://law.moea.gov.tw/LawContent.aspx?id=FL022673 ) 

 

輸出貨品以我國為原產地者，應符合下列各款情形之一： 

⚫ 貨品在我國境內完全取得或完全生產者（例如農、林、漁、牧、礦產品、

台灣養殖的豬隻在台灣工廠加工為肉類製品，適用原產地證明書及加工證

明書管理辦法第 3 條第 1 項第 1 款規定)。 

⚫ 貨品之加工、製造或原材料涉及我國與其他國家或地區共同參與者，以在

我國境內產生最終實質轉型者為限（加工後稅則前 6 碼改變，加工比率或

附加價值超過 35%，適用原產地證明書及加工證明書管理辦法第 3 條第 

1 項第 2 款規定) 

⚫ 依據臺灣製產品 MIT 微笑標章驗證制度取得臺灣製產品 MIT 微笑標章之產

品得以我國為原產地，但該制度之臺灣製原產地認定條件仍應符合前項規

定（有 MIT 微笑標章，適用原產地證明書及加工證明書管理辦法第 3 條

第 2 項規定) 

 

獲證業者查詢｜標章產品｜經濟部產業發展署臺灣製產品 MIT 微笑標章網站 

如果有複選的狀況 (可能一票貨裡有些產品是屬於聲明書裡的第二項勾選，有

些產品是第三項，可以在於聲明書上標記項次 (ITEM )符合哪一項。 

  

https://law.moea.gov.tw/LawContent.aspx?id=FL022673
https://urldefense.com/v3/__https:/www.mittw.org.tw/products/manufacturer__;!!BL9GA0TyTA!fUJC9mPzdDpQGkoFEBqcqw7MOIaSwcagqq1vc3l1XUns3Uvh_kHxPb8g4gZDDrI1NEzJjYygIaGQRg$
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二、原產地標示聲明的部分: 

三項只有一項有勾選就可以了，當然客戶如果三項都符合也行，按照實際的情

況去做勾選。 

 

 

用印的部分 : 

➢ 輸出人是公司 : 使用 公司大小章、登記章、進出口專用章 

➢ 輸出人是個人 : 可以 簽名 

 

4. 沒有報單號碼的話要怎麼填寫? 

A. 填寫「輸美國貨品原產地聲明書」時，請務必在上方填上 FedEx 提單號碼

如果還沒有從出口報關部得知報單號碼運務人員就來取貨時，請將正本「輸美

國貨品原產地聲明書」讓運務人員一起帶走，海關審查時，我們會依 FedEx 

提單號碼搜尋報單號碼，然後協助填寫。 

  

 

5. 我需要把聲明書交讓運務人員一併取走嗎? 

A. 為確保貨件順利通關，請使用適用報單類別的「輸美國貨品原產地聲明

書」，於填妥後加蓋公司章，連同台灣出口報關之申報文件檔案，一起傳送至

 edd@fedex.com 的電子郵件信箱，並將正本「輸美國貨品原產地聲明書」隨

同其他出口文件一併附於貨件上，提供給運務人員轉送到機場，供海關審查。  

 

mailto:edd@fedex.com
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6. 我的貨件已經收了，但是聲明書寫錯了，我要如何修改? 

A. 為確保貨件順利通關，請重新使用適用報單類別的「輸美國貨品原產地聲明

書」，於填妥後加蓋公司章，再次傳送至 edd@fedex.com 的電子郵件信箱，

並於 e-mail 內文中針對需要修正的部份做說明；已修正的正本「輸美國貨品

原產地聲明書」，我會為您安排運務人員過去收取，再轉送到機場，供海關審

查。  

 

7. 我的貨件已經收了，但是我忘了給外務，要怎麼補上? 

A. 如果「輸美國貨品原產地聲明書」影本還沒有先傳送到 FedEx 出口文件

部，請先傳送至 edd@fedex.com 的電子郵件信箱，我會為您安排運務人員過

去收取正本「輸美國貨品原產地聲明書」，再轉送到機場，供海關審查。  

 

8. 我一次出很多票貨件，可以只給一份聲明書嗎? 

A. 依照經濟部國貿署公佈的「輸美國貨品原產地聲明書」，一份聲明書只能為

一份報單號碼做填寫。 

 

9. 為什麼要給這份聲明書? 有沒有相關資料可以提供? 

A. 為防杜他國貨品藉由我國違規轉運，經濟部基於貿易管理需要，公告從 114

年 5 月 7 日起，出口人出口我國產製(MIT)貨品至美國，應簽具「輸美國貨品

原產地聲明書」，具結產地屬實；詳細的公告，請參考: 經濟部新聞 - 新聞與

公告 - 中華民國經濟部(Ministry of Economic Affairs,R.O.C.)全球資訊網 

 

10. 一定要手寫嗎? 可以用打字的嗎? 

A. 目前經濟部國貿署公佈的「輸美國貨品原產地聲明書」，還有 FedEx 官網

所提供的「輸美國貨品原產地聲明書」只有 PDF 的版本 (下方的檔案，可以

提供給客戶使用，請客戶依報單類別使用適用的「輸美國貨品原產地聲明書」) 

• 於此下載適用於報單類別 G5/G3/B8/B9/D5 之輸美貨品原產地聲明書。 

• 於此下載適用於報單類別 F5 之輸美貨品原產地聲明書。 

 

11. 第 3 欄(第幾項)這個是要填甚麼? 

A. 需要在「輸美國貨品原產地聲明書」填寫符合原產地是臺灣的貨品項次號碼 

mailto:edd@fedex.com
mailto:edd@fedex.com
https://www.moea.gov.tw/Mns/populace/news/News.aspx?kind=1&menu_id=40&news_id=119163
https://www.moea.gov.tw/Mns/populace/news/News.aspx?kind=1&menu_id=40&news_id=119163
https://www.fedex.com/content/dam/fedex/apac-asia-pacific/downloads/fedex-export-declaration-origin-goods-zh-tw.pdf
https://www.fedex.com/content/dam/fedex/apac-asia-pacific/downloads/fedex-export-declaration-origin-goodsf5-zh-tw.pdf
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如果有複選的狀況 (可能同一份報單有些產品是屬於「輸美國貨品原產地聲明

書」裡的第二項勾選，有些產品是第三項，可以在於「輸美國貨品原產地聲明

書」上符合的選項下列出項次(如圖)。 

  

 

12. 可不可以用影本或是彩色掃描的? 

A.「輸美國貨品原產地聲明書」的影本或掃描檔，適合提供給 FedEx 出口文

件部做報單的繕打，請先傳送至 edd@fedex.com 的電子郵件信箱；正本「輸

美國貨品原產地聲明書」還是需要您提供給運務人送往機場，因為海關要審驗

正本「輸美國貨品原產地聲明書」。下方是財政部關務署的公告及要點說明: 

配合經濟部公告自 5 月 7 日起輸美之國產品應檢附「輸美國貨品原產地聲明

書」海關公布通關配套措施-財政部關務署 

• 避免延宕出口通關：請報關業者受委託申報符合上開公告條件之報單，請先

取得貨物輸出人提供之聲明書正本後，始能於出口報單填列指定代碼向海關申

報。 

• 通關方式： 

o C2（文件審核通關）及 C3（貨物查驗通關）：貨物輸出人應檢附聲明書正

本辦理通關 

o C1（免審免驗通關）：海關將透過資訊系統以錯單或應補辦事項 A59 訊息

通知輸出人於 3 日內檢送聲明書至出口地海關 

 

13. 聲明書要蓋哪個印章? 

A. 公司大小章或進出口專用章、報關專用章 

 

mailto:edd@fedex.com
https://nam11.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fweb.customs.gov.tw%2Fsinglehtml%2F2222%3FcntId%3D1143c2d8c4a74a37b4ad187df265ed7d&data=05%7C02%7Cdustin.wang%40fedex.com%7C87074f7c117a4040174308dd8c670bcc%7Cb945c813dce641f884575a12c2fe15bf%7C0%7C0%7C638821096840090166%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJFbXB0eU1hcGkiOnRydWUsIlYiOiIwLjAuMDAwMCIsIlAiOiJXaW4zMiIsIkFOIjoiTWFpbCIsIldUIjoyfQ%3D%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=hPQJT%2Fg0BebLtHfDbzlOk2bqLVwzQQCzmFW%2BW3wyeF4%3D&reserved=0
https://nam11.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fweb.customs.gov.tw%2Fsinglehtml%2F2222%3FcntId%3D1143c2d8c4a74a37b4ad187df265ed7d&data=05%7C02%7Cdustin.wang%40fedex.com%7C87074f7c117a4040174308dd8c670bcc%7Cb945c813dce641f884575a12c2fe15bf%7C0%7C0%7C638821096840090166%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJFbXB0eU1hcGkiOnRydWUsIlYiOiIwLjAuMDAwMCIsIlAiOiJXaW4zMiIsIkFOIjoiTWFpbCIsIldUIjoyfQ%3D%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=hPQJT%2Fg0BebLtHfDbzlOk2bqLVwzQQCzmFW%2BW3wyeF4%3D&reserved=0
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14. 管理辦法第 3 條第 1 項跟 2 項這些是什麼意思?差別在哪裡? 

根據經濟部國際貿易署原產地證明書及加工證明書管理辦法: (參考如下網址: 

https://law.moea.gov.tw/LawContent.aspx?id=FL022673 ) 

輸出貨品以我國為原產地者，應符合下列各款情形之一： 

➢ 貨品在我國境內完全取得或完全生產者（例如農、林、漁、牧、礦產品、

台灣養殖的豬隻在台灣工廠加工為肉類製品，適用原產地證明書及加工證

明書管理辦法第 3 條第 1 項第 1 款規定)。 

➢ 貨品之加工、製造或原材料涉及我國與其他國家或地區共同參與者，以在

我國境內產生最終實質轉型者為限（加工後稅則前 6 碼改變，加工比率或

附加價值超過 35%，適用原產地證明書及加工證明書管理辦法第 3 條第 

1 項第 2 款規定) 

➢ 依據臺灣製產品 MIT 微笑標章驗證制度取得臺灣製產品 MIT 微笑標章之產

品得以我國為原產地，但該制度之臺灣製原產地認定條件仍應符合前項規

定（有 MIT 微笑標章，適用原產地證明書及加工證明書管理辦法第 3 條

第 2 項規定) 

  

 

15. 為什麼需要掃描給 EDD? 

A. 依照財政部關務署的公告: 

配合經濟部公告自 5 月 7 日起輸美之國產品應檢附「輸美國貨品原產地聲明

書」海關公布通關配套措施-財政部關務署 

避免延宕出口通關：請報關業者受委託申報符合公告條件之報單，需要先取得

貨物輸出人提供之聲明書正本後，始能於出口報單填列主管機關指定代碼，向

海關申報。 

請客戶提供『輸美國貨品原產地聲明書』影像給 FedEx 出口文件部，是為了

要替客戶正確地在報單上的各個品名項次標示 『主管機關指定代碼』“YT”  

https://law.moea.gov.tw/LawContent.aspx?id=FL022673
https://nam11.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fweb.customs.gov.tw%2Fsinglehtml%2F2222%3FcntId%3D1143c2d8c4a74a37b4ad187df265ed7d&data=05%7C02%7Cdustin.wang%40fedex.com%7C87074f7c117a4040174308dd8c670bcc%7Cb945c813dce641f884575a12c2fe15bf%7C0%7C0%7C638821096840090166%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJFbXB0eU1hcGkiOnRydWUsIlYiOiIwLjAuMDAwMCIsIlAiOiJXaW4zMiIsIkFOIjoiTWFpbCIsIldUIjoyfQ%3D%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=hPQJT%2Fg0BebLtHfDbzlOk2bqLVwzQQCzmFW%2BW3wyeF4%3D&reserved=0
https://nam11.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fweb.customs.gov.tw%2Fsinglehtml%2F2222%3FcntId%3D1143c2d8c4a74a37b4ad187df265ed7d&data=05%7C02%7Cdustin.wang%40fedex.com%7C87074f7c117a4040174308dd8c670bcc%7Cb945c813dce641f884575a12c2fe15bf%7C0%7C0%7C638821096840090166%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJFbXB0eU1hcGkiOnRydWUsIlYiOiIwLjAuMDAwMCIsIlAiOiJXaW4zMiIsIkFOIjoiTWFpbCIsIldUIjoyfQ%3D%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=hPQJT%2Fg0BebLtHfDbzlOk2bqLVwzQQCzmFW%2BW3wyeF4%3D&reserved=0
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或 “NT” 。 

沒有提供填寫完整的『輸美國貨品原產地聲明書』影像給 FedEx 出口文件

部，我們會沒有辦法做『主管機關指定代碼』的輸入，也會沒有辦法成功地傳

輸報單，因為沒有輸入『主管機關指定代碼』就做報單傳輸的話，會收到錯單

的回應。 

補充說明 : invoice 上 COO 標示 TW，不一定就是完全符合『輸美國貨品原

產地聲明書』所定義的符合條件，這也是為什麼要以『輸美國貨品原產地聲明

書』上的聲明來繕打報單的原因。 

 

16. 全項次都國貨，該怎麼表示比較好? 

可以列出所有品項的項次號碼 (例如共 3 個品項，可以填寫 1,2,3 或 1 ~ 

3) ，也可以填寫 “全品項”。 

  

 

17. 請問”以在我國境內產生最終實質轉型為限” 的意思是 最終產品的成品是

在台灣境內生產? 

A.貨品之加工、製造或原材料涉及我國與其他國家或地區共同參與者，以在我

國境內產生最終實質轉型者為限（加工後稅則前 6 碼改變，加工比率或附加價

值超過 35%，也就是原產地證明書及加工證明書管理辦法第 3 條第 1 項第 

2 款規定)。 

 

18. 原產地標示聲明是否必填? 若貨品或包裝上若皆無標示產地，要如何填寫? 

A. 需要勾選，而且按照實際的情況做勾選，如果三項都符合，就三項都勾。 
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依照關務署說明，出口貨物產地標示，應依貿易法第 17 條第 2 款及貨品輸出

管理辦法第 14 條及第 15 條第 1 項規定辦理，輸出貨品係在我國產製者，應於

貨品本身、內包裝或外包裝上標示「中華民國製造」、「中華民國臺灣製造」或

「臺灣製造」，或以同義之外文標示之，其標示方式應具顯著性及牢固性。但因

貨品特性或包裝情況特殊致無法依據規定標示者，得向貿易署申請專案核准。 

出口貨物應依貿易法相關規定正確標示產地，以免受罰-財政部關務署 

 

19. 有些固定出貨的客戶，貨在倉庫，文件都是 ETD 上傳，是否需要因為正本

聲明書而安排兩地取件? 

A. 可以請客戶將正本「輸美國貨品原產地聲明書」送至倉庫，讓倉庫工作人員

將正本「輸美國貨品原產地聲明書」隨同其他出口文件一併附於貨件上，提供

給運務人員轉送到機場，供海關審查。  

或者，安排正本「輸美國貨品原產地聲明書」的取件，讓運務人員將正本「輸

美國貨品原產地聲明書」轉送到機場，供海關審查。  

 

20. 是否只有台灣製造的產品需要 MIT POA，洋貨不需要提供? 

A. 根據經濟部國際貿易署最新公告，自 2025 年 5 月 7 日 起，所有出口至美

國且符合以下條件之台灣貨件，需檢附輸美貨品原產地聲明書： 

• 需辦理正式出口報關 

• 原產地為台灣（MIT） 

 

21. 原產地標示聲明 本身/內包裝/外包裝 標示，內包裝是指? 外包裝是指託

運的外箱嗎? 

A. 這個狀況如果發生在 C3 驗貨，就會需要看海關的認定；但是依照關務署說

明，出口貨物產地標示，應依貿易法第 17 條第 2 款及貨品輸出管理辦法第 14

條及第 15 條第 1 項規定辦理，輸出貨品係在我國產製者，應於貨品本身、內

包裝或外包裝上標示「中華民國製造」、「中華民國臺灣製造」或「臺灣製造」，

或以同義之外文標示之，其標示方式應具顯著性及牢固性。但因貨品特性或包
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裝情況特殊致無法依據規定標示者，得向貿易署申請專案核准。 

出口貨物應依貿易法相關規定正確標示產地，以免受罰-財政部關務署 

 

一般來說： 

1. 貨品本身標示: 

產地標示可以在貨品本身直接印製、貼上標籤或嵌入產品。 

例如，衣物上的洗滌標籤通常會標示產地。 

2. 內包裝標示: 

內包裝是指直接包裝產品的材料，例如產品的盒子、塑膠袋或膠囊。 

產地標示可以印在內包裝上，或者在內包裝的標籤上。 

3. 外包裝標示: 

• 外包裝指的是包裝內包裝的材料，例如產品的箱子、袋子或容器。 

• 產地標示可以在外包裝上印製、貼上標籤，或在外包裝的標籤上。  

特殊情況: 

• 如果由於貨品特性或包裝情況特殊，無法在貨品本身或內外包裝上標示產

地，可以向貿易局申請專案核准。 

• 例如，一些小零件或散裝貨物可能無法直接在產品上標示產地。  

 

 

 

22. 原產地標示在商品吊牌，是屬於哪一種類型? 

A.建議勾選 “本身”，這如同產地標示在貨品本身直接印製、貼上標籤或嵌入產

品 (例如，衣物上的洗滌標籤通常會標示產地)。 
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